АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                               11.09.2017             №  100
с. Палецкое
О проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2017-2018 гг
      Руководствуясь приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»,
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать и утвердить комиссию по проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории Палецкого сельсовета, к отопительному периоду 2017-2018 гг (Приложение 1).

2. Разработать и утвердить программу «Проведение проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории Палецкого сельсовета, к отопительному периоду 2017-2018 гг» (Приложение 2).

3. Настоящее постановление опубликовано в газете «Бюллетень органов местного самоуправления Палецкого сельсовета».
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Палецкого сельсовета
Баганского районаНовосибирской области

     В.И.Калач
Михайлец Светлана Николаевна
4-52-14

Приложение 1
к постановлению администрации

Палецкого сельсовета от 11.09.2017 № 100

Состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2017-2018 гг

Председатель комиссии: Глава Палецкого сельсовета –Калач Владимир Иванович

Члены комиссии:

специалист 1 разряда администрации Палецкого сельсовета-Михайлец Светлана Николаевна;

электрик МКУ «ХЭС Палецкого сельсовета» - Ельмекеев Геннадий Борисович;

механник МКУ «ХЭС Палецкого сельсовета» - Коломиец Константин Михайлович;

директор МКОУ Палецкой средней общеобразовательной школы – Лесникова Татьяна Тимофеевна ( по согласованию);

мастер котельной МКОУ Палецкой средней общеобразовательной школы – Щербаков Юрий Михайлович (по согласованию);

директор МКУ «ХЭС Палецкого сельсовета» - Лесников Игорь Александрович (по согласованию);

старшая по многоквартирному дому - Унукович Вера Ивановна (по согласованию);

директор МКОУ Большелуковской основной общеобразовательной школы _ Батурина Марина Викторовна (по согласованию);

директор МКОУ Владимировской основной общеобразовательной школы – Лечунова Ирина Михайловна (по согласованию);
директор МКОУ Лепокуровской средней общеобразовательной школы – Маслова Наталья Алексеевна (по согласованию).
Приложение 2
к постановлению администрации

Палецкого сельсовета от 11.09.2017 № 100
ПРОГРАММА
проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2017-2018 гг.

        Программа разработана в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27.07.2010 № 190-ФЗ, Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 г №103.

       Комиссия муниципального образования осуществляет проверки готовности к отопительному периоду 2017-2018 гг. следующих объектов:

ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

	1. МКОУ Палецкая средняя общеобразовательная школа;

2. МКОУ Лепокуровская средняя общеобразовательная школа;

3. МКОУ Большелуковская основная общеобразовательная школа;

4. МКОУ Владимировская основная общеобразовательная школа.

ПОТРЕБИТЕЛИ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

1. Гриненко Светлана Владимировна с. Палецкое, ул. Береговая, 43

2. Бунина Наталья Анатольевна с. Палецкое, ул. Береговая, 49

3. Головатов Петр Анатольевич , с. Палецкое, ул.1 Мая, 55

4. Гофман Ирина Ивановна с. Палецкое, ул.1 Мая, 49А

5. Гордусенко Надежда Федоровна с. Палецкое, ул.Береговая, 51

6. Соболь Вера Сергеевна с. Палецкое, ул. Береговая, 53

7. Соболь Татьяна Владимировна с. Палецкое, ул. Береговая, 48

8. Гужов Анатолий Семенович с.Палецкое, ул.Береговая, 57

9. многоквартирный дом с. Палецкое, ул. Октябрьская, 16

10. Цыганкова Татьяна Владимировна, с. Палецкое, ул. Береговая, д.45

11. МКУ ХЭС Палецкого сельсовета:

    - Палецкий ДК, с. Палецкое, ул.Октябрьская, 18

    - Лепокуровский ДК, с.Лепокурово, ул. Центральная, 1Б

    - Владимировский СК, с. Владимировка, ул. Садовая, 46

    -Большелуковский СК, с. Большие Луки, ул. Широкая, 40

12. ИП Туркеева Л.А., с. Владимировка, ул. Садовая, магазин

13. Администрация Палецкого сельсовета, с. Палецкое, ул. Октябрьская,27

14. МКОУ Палецкий детский сад, ул. 1 Мая, 51

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ
Для потребителей  тепловой энергии до 15 сентября 2017 года, для теплоснабжающих организаций до 15 сентября 2017 года.
При оценке готовности теплоснабжающих организаций к отопительному периоду 2017-2018 гг. комиссия проверяет следующее:

1. Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

2. Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

3. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

4. Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

укомплектованность указанных служб персоналом;

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;

5. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

6.Организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

7. Обеспечение качества теплоносителей;

8. Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;

9.Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива;

соблюдение водно-химического режима;

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжений с учетом взаимодействия тепло -, электро-, топливо - и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки снижения установленных нормативов запасов топлива;

10. Наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими теплосетевыми организациями;

11. Отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти, уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;

12. Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

При оценке готовности потребителей тепловой энергии  к отопительному периоду 2017-2018 гг. комиссия проверяет следующее:

1. состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

2. состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери);

3. наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

4. работоспособность защиты систем теплопотребления;

5. отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель.